
 

     

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”; 
 
Visto il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 
per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in 
particolare l’art. 1 comma 510; 
 
Visto l’art. 59 c. 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 
Politecnico di Milano, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a 
contrarre; 
 
Visto l’Art. 61 punto 3 del Regolamento di Amministrazione Finanza e 
Contabilità del Politecnico di Milano; 
 
Visto l’avviso di consultazione del mercato con scadenza 31 agosto 2018 per 
l’acquisizione di un Servizio di monitoraggio del vapore acqueo atmosferico 
tramite stazioni GNSS a basso costo per il Dipartimento di Ingegneria Civile e 
Ambientale nell’ambito del progetto “LAMPO – Lombardy-based Advanced 
Meteorological Predictions and Observations” ammesso al finanziamento da 
Fondazione Cariplo in data 27 dicembre 2017 a valere sul bando “Dissesto 
idrogeologico – 2017” – Codice CUP D49H17000020007; 
 
Vista la relazione tecnica del prof.ssa Giovanna Venuti la quale evidenzia che si 
tratta di un servizio con caratteristiche sperimentali, non presente sul mercato; 
 

DIREZIONE GENERALE 
 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°……………. Prot. n°……………. 
Data…………………………………. 
Titolo…………Classe….. 
UOR……… 

Prot. n. 0094721 del 25/09/2018 - [UOR: 54 - Classif. X/4]



 
 

Accertato che dalla consultazione preliminare del mercato è stata presentata 
una sola candidatura quella dell’operatore economico GEOMATICS RESEARCH 
& DEVELOPMENT SRL (GReD), il quale è in grado di fornire il Servizio richiesto 
per un importo di € 57.000,00 + IVA; 
 
Considerato che la società GEOMATICS RESEARCH & DEVELOPMENT SRL 
(GReD) è uno spin-off del Politecnico di Milano, tuttavia, nonostante il fatto che 
un docente del Politecnico risulta socio della società GReD, il medesimo docente 
è estraneo alle attività richieste a GReD relative al progetto LAMPO in quanto 
trattasi di attività che non rientrano nelle competenze scientifiche del predetto 
docente ed è pertanto escluso il pagamento al medesimo di compensi o altri 
emolumenti; 
 
Considerato che il Programma biennale per l'acquisto di forniture e servizi di 
valore unitario superiore a 40.000 euro fino a 1 milione di euro, approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n. 201710310702 del 31/10/2017, non 
prevedeva di bandire la procedura per l’acquisto sopra indicato, in quanto la 
partecipazione al bando e l’esito del finanziamento non erano noti al momento 
della predisposizione del predetto piano biennale; 
 
Considerato che il servizio oggetto della fornitura può essere fornito 
dall’operatore economico GEOMATICS RESEARCH & DEVELOPMENT SRL 
(GReD) che è l’unico ad assicurare il soddisfacimento delle esigenze tecniche 
richieste dal Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale; 
 
Tenuto conto che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi 
interferenziali in quanto trattasi di attività di ricerca che non sarà svolta presso il 
Politecnico di Milano; 
 
Preso atto che non sono presenti convenzioni CONSIP inerenti la fornitura in 
oggetto; 
 
Valutato di gestire la procedura negoziata senza bando ex art. l’art. 63 c.2.b 
punto 2 tramite la piattaforma SINTEL invitando l’operatore economico 
GEOMATICS RESEARCH & DEVELOPMENT SRL (GReD); 
 

DECRETA 
 

di affidare a favore della GEOMATICS RESEARCH & DEVELOPMENT SRL 
(GReD), con procedura negoziata senza bando ex art. l’art. 63 c.2.b punto 2 
l’acquisto di un Servizio di monitoraggio del vapore acqueo atmosferico tramite 
stazioni GNSS a basso costo nell’ambito del progetto “LAMPO – Lombardy‐based 
Advanced Meteorological Predictions and Observations”. 



 
 

 
Di imputare l’importo di € 57.000,00 + IVA sul progetto VED8CONV01 - CUP 
D49H17000020007 Convenzione Fondazione CARIPLO 2018 LAMPO del 
09/04/2018. 
 
Di nominare: Responsabile del Procedimento il Dott. Giancarlo Casas e Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto la Prof.ssa Giovanna Venuti. 
 
Il Direttore Generale 
(Ing. Graziano Dragoni) 
 
 
 
 
 
Firmata digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2018-09-24T10:39:27+0000
	GRAZIANO DRAGONI




